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رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح‌دیروز در دیدار هزاران نفر از مداحان 

و شاعران اهل بیت)ع( و قشرهای مختلف مردم، حضرت فاطمه 

یت برای »قیام در راه حق، ایستادگی،  زهرا)س( را الگوی کامل همه بشر

شجاعت، صراحت و قوت منطق و استدلال« خواندند و با اشاره 

به تلاش دشمنان برای هراس‌افکنی، اختلاف‌افکنی و یأس‌افکنی 

کید کردند: »خاصیت پیروان شیطان، گزافه‌گویی و  در جامعه، تأ

دروغ‌پردازی بوده و چاره آن، جهاد تبیین و بیان حقایق و ارائه منطق 

قابل‌قبول است.« مشروح بیانات ایشان را در ادامه از نظر می‌گذرانید.

تبریک عرض می‌کنم میلاد مسعود سیّده‌ زنان عالم و برگزیده‌ پیامبر خاتم، 

حضرت زهرا)سام‌الله علیها( را. امروز جلسه‌ ما جلسه‌ بسیار نورانی و 

معنوی و شیرینی بود؛ هم شما برادران و خواهران مستمع، هم اجراکنندگان 

 حال معنوی مورد نیاز این روزِ همه‌ ما را تأمین 
ً
 و انصافا

ً
ا

ّ
و خوانندگان، حق

کردید. خدا ان‌شاءالله حفظتان کند، تأییدتان کند. من یک جمله‌ کوتاه عرض 

می‌کنم در مورد حضرت زهرا )سلام‌الله علیها(، یک جمله هم در مورد مسائل 

احان، و اشاره‌ای به مسائل روز عرض خواهم کرد.
ّ

احی و مد
ّ

مربوط به مد

خداوند متعال دو زن را نمونه قرار داده برای همه‌ آحاد بشر از زن و مرد: »وَ 

 فِرعَون« و بعدش »وَ مَریَمَ ابنَتَ عِمران«؛ 
َ

ت
َ
ذینَ آمَنُوا امرَا

َّ
 لِل

ً
ل

َ
هُ مَث

َ
رَبَ الل

َ
ض

دو زن هستند که خدای متعال این دو زن را نمونه و الگو برای همه‌ بشریّت قرار 

داده، نه‌فقط برای زن‌ها؛ برای زن‌ها و مردها. روایتی از شیعه و سنّی از طرق 

مختلف نقل‌شده که پیغمبر فرمودند فضیلت زهرای من از آن دو زن، برتر و 

ـ  بالاتر است. اینکه گفته می‌شود اینها نمونه هستند، فقط فضیلت نیست ـ

ه‌اند؛ ممکن است من و شما 
ّ
ـ الگو هم هستند، قل این را توجّه داشته باشید ـ

ه باید حرکت کنیم. 
ّ
 هم نمی‌رسیم، امّا به سمت آن قل

ً
ه نرسیم و حتما

ّ
به آن قل

ت کوتاهِ زندگی فاطمه‌‌زهرا)سلام‌الله علیها( بعد از رسول اکرم 
ّ

در همین مد

ـ آنچه  م(ــ دو ماه، سه ماه، به اختلاف روایات ـ
ّ
)صل الله علیه و آله وسل

از این بزرگوار بارز شد، ظاهر شد، همه دیدند، برای همه‌ بشر، نه‌فقط برای 

مسلمان‌ها، می‌تواند الگو باشد.

اینکه یک زن تنها، یک بانوی جوان، دربرابر یک جمعیّت عظیم، یک قدرت، 

یک حکومت قیام کند، از حق دفاع کند، شجاعت نشان بدهد، منطق او همه‌ 

صاحبان منطق را مجاب کند، کار را نیمه‌کاره رها نکند و تا آخرین روزهای 

زندگی که زن‌های مدینه می‌آیند عیادت این بزرگوار، همان حقایق را، همان 

مبانی محکم دین را بیان کند، این چیزی است که جز از شخصیّتِ برجسته‌ 

ممتازِ یگانه‌ای مثل حضرت زهرا)سلام‌الله علیها( برنمی‌آید. لکن هرکدام 

از اینها الگو است: قیام برای حق، شجاعت، صراحت، قوّت استدلال، 

ایستادگی. این همان چیزی است که خدای متعال در قرآن فرموده است 

رادى«؛ اگر دو نفر شدید، برای خدا در مقابل 
ُ
هِ مَثنى وَ ف

َّ
قوموا لِل

َ
ن‌ ت

َ
که »ا

آنچه خلاف امر خدا است بِایستید و قیام کنید؛ اگر دو نفر هم نبودید، 

تک بودید، تنها بودید، باز هم قیام کنید. آن مصداق واقعیِ این آیه‌ شریفه، 

فاطمه‌‌زهرا)سلام‌الله علیها( است.

ـ نقل می‌کند؛ می‌گوید  ـ که از علمای اهل سنّت است ـ روایتی را خوارزمی ـ

ی‌اللهُ عَلیهِ وَ آلِهِ یا سَلمان‌«؛ حضرت این حرف را به 
ّ
‌اللهِ صَل

ُ
 رَسول

َ
که »قال

ـ پیغمبر این  ـ سلمان آن نفر اوّل است دیگر؛ درجه‌ یک است ـ سلمان گفتند ـ

عُ فی 
َ

 یَنف
َ
‌ فاطِمَة ]حرف[ را به نزدیک‌ترین صحابی خودشان بیان کردند: »حُبُّ

مِائَةٍ مِنَ المَواطِن«؛ دوستی فاطمه‌ من صد جا به دردتان می‌خورد؛ یعنی صد 

بر«؛ این 
َ

 وَ الق
ُ

 المَواطِنِ المَوت
َ

یسَرُ تِلک
َ
جا بعد از مرحله‌ این نشئه‌ دنیوی؛ »ا

صد جایی که محبّت فاطمه به دردتان می‌خورد، آسان‌ترینش مرگ و قبر است. 

خیلی خب، این حدیث در مورد محبّت فاطمه‌‌زهرا)سلام‌الله علیها(. در نگاه 

اوّل، معنای این حدیث این است که اگر شما به فاطمه‌‌زهرا)سلام‌الله علیها( 

ق به شما است؛ خب این درست هم 
ّ
محبّت داشته باشید، این فضیلت متعل

هست؛ یعنی این معنا ایرادی ندارد. محبّت شما به فاطمه‌‌زهرا)سلام‌الله 

علیها( همین خصوصیّت را دارد که صد جا به دردتان می‌خورد؛ لکن وقتی 

ـــت می‌کنیم، یک معنای دیگری هم درکنار این معنا وجود دارد و آن، این 
ّ
دق

است که »محبّت فاطمه‌‌زهرا به انسان« این فایده را دارد. این در تعبیرات 

فارسی ما هم معمول است؛ می‌گوید »دوستیِ فلانی به دردت می‌خورد«؛ 

یعنی چه؟ یعنی دوستی او با شما؛ خیلی خب، این مهم است، این سخت 

است. آن معنای اوّلی آسان است؛ هرکسی آن خورشید را ببیند، آن ماه فروزان 

را ببیند، آن ستاره‌های درخشان را ببیند، آن فضیلت‌ها را ببیند، محبّت پیدا 

می‌کند؛ امّا این دوّمی که او به شما محبّت پیدا کند، آن بخشِ مشکل است.

احان است، یک بخشی از همین حرف است: 
ّ

آنچه مناسب مجلس مد

فاطمه‌‌زهرا)سام‌الله علیها( به کسی محبّت پیدا می‌کند که همان 

خصوصیّـــات را در زندگی الگو قرار بدهد که یکی از آن خصوصیّات، 

عبارت است از »تبیین«. حضرت زهرا)سام‌الله علیها( از آن لحظه‌ 

اوّل، شروع به تبیین کرد، حقایق را به رخ همه‌ مستمعین و همه‌ کسانی که 

نمی‌دانستند یا می‌دانستند و تغافل می‌کردند، یا می‌دانستند و از یادشان 

 رفته بود، کشید. »تبیین« مهم‌ترین کار فاطمه‌‌زهرا)سلام‌الله علیها( است.

احی« پیروی از فاطمه‌‌زهرا است در تبیین. من اینجا در حاشیه بگویم 
ّ

»مد

که امروز برنامه‌هایی که این آقایان اجرا کردند، تبیین بود؛ یعنی درکنار ابراز 

عاطفه و ابراز عشق و محبّت به اهل‌بیت)علیهم ‌السّلام( حقایق را تبیین 

کردند، حقایق روز را بیان کردند. فاطمه‌‌زهرا هم حقایق روز را بیان کرد؛ 

مسائلی را که همان روز پیش آمده بود و مسائل روز بود بیان کرد. تبیین 

مسائل روز یک وظیفه‌ بسیار مهم است. لذاست در روایتِ پیغمبر وارد شده 

 بِنَفسِـــهِ وَ سَیفِهِ وَ لِسانِه«؛ مؤمن جهاد می‌کند، 
ُ

است: »اِنَّ المُؤمِنَ یُجاهِد

گاهی با جان خودش، ]یعنی[ می‌رود جبهه، گاهی با شمشیر خودش، 

]یعنی[ از ساح استفاده می‌کند، و گاهی با زبان خودش. جهاد با زبان 

یکی از انواع مهمّ جهاد است و گاهی اوقات از جهاد با جان هم تأثیرش 

اح که در این جمع هستید 
ّ

بیشتر است، اهمّیّتش بیشتر است. شما برادران مد

 و همه‌ مداحان سرتاسر کشور مخاطب این سخن هستید: جهاد با زبان.

احی 
ّ

خب، ابزار این جهاد در اختیار شما است؛ شما یک هنر ترکیبی دارید. مد

یک هنر ترکیبی است؛‌ هم قالب، هم محتوا، هر دو هنرند؛ هم لفظ هنر است، 

احی 
ّ

هم معنا هنر است. یعنی اینجا چندین هنر با یکدیگر همراه شده‌اند و مد

احی را بدانیم؛ هم ما بدانیم، هم 
ّ

را به وجود آورده‌اند؛ می‌خواهم قدر مد

احی ترکیب چندین هنر است؛ هنر صدا، هنر آهنگ، هنر 
ّ

خودشان بدانند. مد

ـ هنر چهره‌به‌چهره  ـ که خودش هنر بزرگی است ـ شعر، هنر مدیریّتِ جمعیّت ـ

شدن با مردم. شما در فضای مجازی با مردم چهره‌به‌چهره نمی‌شوید امّا 

در مجلس واقعی، در عالم واقع شما با مردم حرف می‌زنید، چهره‌به‌چهره 

احی یک رسانه‌ تمام‌عیار 
ّ

می‌شوید؛ خود این هم یک هنر مهم است. بنابراین مد

 است؛ چون یک رسانه است، پس می‌تواند ابزار تبیین باشد؛ ابزار مهمّ تبیین.

ما امروز به تبیین نیاز داریم. امروز، شبهه‌افکنی یکی از کارهای اساسی 

دشمن است. برنامه‌ریزی می‌کنند، حالا یک مقداری در خبرهای آشکار 

هست که شما هم می‌بینید، یک مقداری‌اش هم در خبرهای آشکار نیست 

لاع داریم. برنامه‌ریزی می‌کنند و پول خرج می‌کنند برای اینکه 
ّ

که ما اط

ذهنیّت‌ها را منحرف کنند از حقیقت. چه کسی باید جواب بدهد؟ چه 

 کج را مستقیم کند؟ چه کسی بایستی تبیین کند؟ 
ّ

کسی بایستی این خط

 شما جزو کسانی هستید که می‌توانید این کار بزرگ را انجام بدهید.

ـ بعد امیدآفرین  ـ اوّل آگاهی ـ احی شما آگاهی‌بخش باشد ـ
ّ

اگر این حرکت مد

باشد، ]یعنی[ مأیوس‌کننده نباشد، و هم حرکت‌دهنده باشد، آن وقت یک کار 

اساسی و بزرگ را شما انجام داده‌اید که با بسیاری از ابزارهای سخن گفتن و 

تبلیغ کردن، آن مقصود حاصل نمی‌شود. می‌توانید مبارزه کنید با هراس‌افکنی 

ـ یکی از کارهای مهمّ دشمن، ترساندن است، هراس‌افکنی است  دشمن ـ

ــ می‌توانید مقابله کنید با اختلاف‌افکنی دشمن، می‌توانید مقابله کنید با 

یأس‌آفرینی دشمن. ببینید! اینهایی که عرض می‌کنم، هرکدام یک عنصر 

اساسی است؛ احیای جامعه و همین‌هایی که شما اینجا گفتید که »ما از پا 

نمی‌نشینیم«، »ما پرچم اسلام را روی جولان به حرکت درمی‌آوریم«، »ما 

ف به اینها است؛ 
ّ
از مرقد مطهّر پاک شام دفاع می‌کنیم« و از این قبیل، متوق

یعنی بایستی با هراس‌افکنی دشمن مبارزه کرد، با اختلاف‌افکنی دشمن مبارزه 

کرد، با یأس‌آفرینی دشمن مقابله کرد. ابزار عمده‌ دشمن، ترساندن و هراس 

افکندن است. شما قوی هستید، او تبلیغ می‌کند ضعف شما را برای اینکه 

شما را بترساند؛ دست شما پُر است، او تبلیغ می‌کند که دست شما خالی 

است برای اینکه شما را مأیوس کند. به این نکات باید توجّه داشته باشید.

حد، مسلمان‌ها ضربه خوردند؛ شخصیّتی مثل 
ُ
در صدر اسام، در جنگ ا

هدا به شهادت رسید؛ شخصیّتی مثل علیّ‌بن‌ابی‌طالب)علیه 
ّ

حمزه سیّدالش

السّـــام(، امیرالمؤمنین، سرتاپا مجروح شد؛ به خود شخص شخیص 

پیغمبر اکرم ضربه وارد شد؛ تعدادی شهید شدند؛ ]وقتی[ برگشتند مدینه، 

منافقین دیدند زمینه‌ خوبی است برای وسوسه کردن، برای بهره‌برداری 

م 
ُ
ک

َ
د جَمَعوا ل

َ
تبلیغاتی از این وضع، شروع کردند وسوسه کردن: »اِنَّ النّاسَ ق

وهُم؛« ]گفتند[ »همه علیه شما دست‌به‌دستِ هم داده‌اند، بترسید«؛ 
َ

اخش
َ
ف

بنا کردند اینها را بیان کردن. خدای متعال به‌خاطر این قضیّه وحی نازل کرد؛ 

خافوهُم«؛ این 
َ
لا ت

َ
ولِیاءَهُ ف

َ
 ا

ُ
ف وِّ

َ
یطانُ یُخ

َّ
مُ الش

ُ
ما ذلِک آیه‌ قرآن ]می‌فرماید:[ »اِنَّ

شیطان است که دوستان خودش را دارد می‌ترساند، از آنها نترسید. مشت 

مُ 
ُ
ما ذلِک محکم قرآن بر دهان منافقین وسوسه‌کننده فرود آمد. امروز این »اِنَّ

ـــیطان« را شما باید بگویید؛ اصحاب ادب و شعر و فکر بنشینند و فکر 
َّ

الش

کنند؛ منطق قابل‌قبول و دلنشین برای مخاطب درست کنند در لباس شعر، 

احی‌گری و ستایشگری اهل‌بیت، آن 
ّ

احی، و در جایگاه معتبر مد
ّ

با آهنگ مد

ولِیاءَه«.
َ
 ا

ُ
ف وِّ

َ
یطانُ یُخ

َّ
مُ الش

ُ
ما ذلِک را به مردم منتقل کنند. »اِنَّ

 خبرهای منطقه‌ ما مسائل سوریه است. من نمی‌خواهم تحلیل 
ّ

امروز سرخط

‌بکنم. دیگران تحلیل کنند. من در این زمینه حرف دارم؛ چند نکته:

نکته‌ اوّل. یک گروه اغتشاشگر با کمک دولت‌های خارجی و با برنامه‌ریزی 

آنها و با نقشه‌ آنها توانستند از ضعف‌های درونی کشور سوریه استفاده کنند 

و کشور را به بی‌ثباتی بکشانند، به هرج‌ومرج بکشانند. من حدود دو سه 

ط بر 
ّ
هفته قبل در یک سخنرانی همین‌جا گفتم که برنامه‌ آمریکا برای تسل

کشورها یکی از دو چیز است: یا ایجاد یک حکومت فردیِ استبدادی، که 

بروند با او بسازند، حرف بزنند، منافع کشور را بین هم تقسیم کنند؛ اگر این 

نشد، هرج‌ومرج، اغتشاش. در سوریه به اغتشاش منتهی شدند؛ هرج‌ومرج 

به وجود آوردند. حالا آمریکایی‌ها، رژیم‌صهیونیستی و کسانی که با اینها 

همراهند، به خیال خودشان احساس پیروزی می‌کنند؛ اینها احساس می‌کنند 

به پیروزی رسیده‌اند و ]لذا[ به گزافه‌گویی افتاده‌اند. خاصیّت اهل شیطان 

هم همین است که وقتی احساس می‌کنند پیروز شده‌اند، اختیار زبانشان از 

دستشان خارج می‌شود، گزافه می‌گویند، حرف مفت می‌زنند. اینها امروز 

به حرف مفت افتاده‌اند. یک عنصر آمریکایی از مسئولین آمریکایی، جزو 

گزافه‌گویی‌هایش یکی این است که می‌گوید: »هر کسی در ایران اغتشاش 

کند، ما کمکش می‌کنیم«؛ مجموع حرفش این است؛ به این تصریح نمی‌کند 

 روشن است که این 
ً
افه بیان می‌کند امّا کاملا

ّ
امّا حرفش این است؛ در لف

ت ایران 
ّ
را دارد می‌گوید. احمق‌ها بوی کباب شنیده‌اند! نکته‌ اوّل اینکه مل

هرکسی را که مزدوریِ آمریکا را در این زمینه قبول کند، در زیر گام‌های 

محکم خود لگدمال خواهد کرد.

نکته‌ دوّم. عنصر صهیونی تظاهر به پیروزی می‌کند، چهره‌ آدم‌های پیروز را 

به خودش می‌گیرد و می‌آید حرف‌های گزاف می‌زند و رجزخوانی می‌کند. 

بدبخت! شما کجا پیروز شدید؟ در غزّه پیروز شدید؟ آدم، چهل و چند 

هزار نفر زن و بچّه و کودک را با بمب بکشد و نتواند یک دانه‌ از مقاصدی 

ق ببخشد، پیروز است؟ شما حماس را نابود 
ّ

را که اوّل اعلام کرده، تحق

کردید؟ شما اسرای خودتان را در غزّه آزاد کردید؟ شما گفتید می‌خواهید 

حزب‌الله را از بین ببرید، شخصی مثل سیّدحسن نصرالله با آن عظمت 

را شهید کردید، توانستید حزب‌الله را از بین ببرید؟ حزب‌الله زنده است، 

مقاومت فلسطین زنده است، حماس زنده است، جهاد زنده است؛ شما 

پیروز نیستید، شما شکست خورده‌اید. بله، در سوریه جلوی شما باز بود، 

یک سرباز با یک تفنگ هم جلویتان نبود و توانستید چند کیلومتر با تانک و 

ابزارهای نظامی جلو بیایید، ]امّا[ این پیروزی نیست؛ مانعی در مقابل شما 

 سوری هم بلاشک 
ِ

نبود، این پیروزی نیست. البتّه جوان‌های غیورِ شجاع

شما را از اینجا بیرون خواهند کرد.

ـ ]چون[ با جمهوری اسلامی طرفند دیگر  نکته‌ سوّم. در تبلیغات گوناگون ـ

ب می‌گویند که جمهوری اسامی، نیروهای نیابتی خودش را در 
ّ
ـــــ مرت

منطقه از دست داد؛ این هم یک غلط دیگر. جمهوری اسلامی نیروی نیابتی 

ندارد؛ یمن می‌جنگد، چون باایمان است؛ حزب‌الله می‌جنگد، ]چون[ 

قدرت ایمانی، او را به میدان می‌کشاند؛ حماس و جهاد می‌جنگند، چون 

عقیده‌شان آنها را به این کار وادار می‌کند. اینها نیابت از ما ندارند؛ ما اگر 

یک روزی بخواهیم اقدام بکنیم، احتیاج به نیروی نیابتی هم نداریم. مردان 

شرافتمند باایمانی در یمن، در عراق، در لبنان، در فلسطین و ان‌شاءالله در 

آینده‌ نزدیک در سوریه، حضور دارند و حضور خواهند داشت، اینها دارند 

برای خودشان با ظلم، با جنایت مبارزه می‌کنند، با رژیم منحوسِ تحمیلیِ 

صهیونیستی مبارزه می‌کنند؛ ما هم مبارزه می‌کنیم و ان‌شاءالله این رژیم را 

از منطقه ازاله خواهیم کرد.

آنچه بنده عرض می‌کنم، بیان سیاسی نیست؛ حقایقی است که ]ما[ از 

نزدیک این حقایق را لمس کرده‌ایم. این را خوب است که شما بدانید:‌ 

حزب‌الله لبنان یک مجموعه‌ شرافتمند قویِ محکمِ پولادینی است که از 

دل اغتشاشات لبنان در دهه‌ ۶۰ بُروز کرد و سر برآورد. آنجا تمام منطقه 

را به هم ریخته بودند؛ با جنگ‌های داخلی، اغتشاشات، ناامنی؛ در وسط 

ناامنی و از دل تهدید، فرصت حزب‌الله به‌وجود آمد و سر برآورد. قبل از 

شهید عزیزمان سیّدحسن،‌ مرحوم سیّدعباس ]موسوی[ هم بود، دیگرانی 

هم بودند، آنها هم شهید شدند؛ شهادت آنها حزب‌الله را ضعیف نکرد، اگر 

نگوییم تقویت کرد. امروز هم همین‌جور است، فردا هم همین‌جور خواهد 

بود. از دل تهدیدها، فرصت‌ها سر برمی‌آورند، اگر چنانچه ما متوجّه باشیم، 

احساس مسئولیّت کنیم، دنبال کنیم، آنچه را در دل ماست و بر زبان ماست، 

در هنگام عمل نشان بدهیم.

و من پیش‌بینی می‌کنم این حادثه، ]یعنی[ سر برآوردن یک مجموعه‌ شرافتمند 

فاق خواهد افتاد. جوان سوری چیزی برای از دست 
ّ
قوی در سوریه هم ات

دادن ندارد؛ دانشگاهش ناامن است، مدرسه‌اش ناامن است، خانه‌اش ناامن 

است، خیابانش ناامن است، زندگی‌اش ناامن است؛ چه کار کند؟ بایستی با 

قوّت اراده در مقابل آن کسانی که این ناامنی را طرّاحی کرده‌اند و آن کسانی 

که اجرا کرده‌اند، بایستد و ان‌شاءالله بر آنها فائق خواهد آمد. به‌لطف الهی، 

فردای منطقه از امروز منطقه بهتر خواهد بود.

والسّلام علیکم و رحمة‌‌الله و برکاته

رهبر انقلاب در دیدار با مدّاحان از چشم‌انداز جبهۀ مقاومت گفتند

فرمول تبدیل تهدید به فرصت

ادامه از صفحه یک
پروژه‌ مشکوک مشترک براندازان و رادیکال‌های داخلی بعد از حرف‌های  4
معنادار بلینکن در حمایت از اوباش داخلی و بعد از پیام‌های تصویری 

نتانیاهو، 4 هدف را هم‌زمان دنبال می‌کند؛ اول می‌خواهد از منظر اجتماعی 

بگوید افق جدیدی در کار نیست. طبیعی است که کسی در سه ماه از پزشکیان 

معجزه نمی‌خواهد؛ اما مردم می‌خواهند افق باز و روشن بماند، اما آن‌ها 

می‌خواهند به 50 درصد مشارکت‌کننده در انتخابات تیرماه و البته آن‌هایی 

که شرکت نکرده بودند بگویند هیچ افق مثبتی در کار نیست، آن‌قدر نیست 

که رئیس‌جمهور هم فهمیده... این وسط برخی حرف‌های دولتمردان و برخی 

اقدامات منتقدان هم البته مثل بنزین روی آتش است؛ اینکه معاون اول 

رئیس‌جمهور بگوید جز گریه برای فلان موضوع نمی‌توان کاری کرد چه 

معنایی دارد؟ یا اینکه منتقدان و رقبای سیاسی- مصادیق قانونی نه ضدامنیتی- 

رفع فیلتر را گروگان بگیرند، جز بازی در پازل انسدادطلبان و براندازان چه 

معنایی دارد؟ 

هدف دوم تلاش برای این‌همانی شرایط داخلی با آبان 1398 و دی  5

1396 است. ماشین عملیات روانی دشمن آنجا هم با برخی دروغ‌های 

بزرگ کار را شروع کرد؛ اما جالب است که این بار عده‌ای از منتقدان ریشو 

و ظاهر‌الصلاح هم همان مسیر را ‌می‌روند. هدف سوم ارسال یک پالس مهم 

به جریان معارض و دشمنان است که ناترازی در سیاست داخلی را زمینه‌ 

مناسبی برای اقدامات دیپلماتیک و فرادیپلماتیک علیه ایران می‌دانند و هدف 

چهارم از معنا تهی‌کردن ایده‌ مردم‌سالاری دینی در نظام جمهوری اسلامی 

است تا این میراث سترگ خمینی کبیر را ملکوک کنند و برخلاف نظر رهبر 

انقلاب این‌طور القا کنند که خیلی مهم نیست در این مملکت به چه کسی 

رأی می‌دهید. آخرش کت تن ماست. 

موضوع روشن است؛ به مشام دو جریان بوی کباب رسیده است.  6
یکی براندازان خارجی که می‌خواهند با خبر دروغ ولو با اثر‌گذاری 48 ساعته 

برای جبهه ضدایرانی دوپینگ رسانه‌ای درست کنند و دوم جریان رادیکال 

داخلی که فکر می‌کنند وقتش رسیده کت و شلوار ریاست‌جمهوری را از 

کمد دربیاورند. البته اشتباه می‌کنند، دارند خر داغ می‌کنند، یعنی آن‌ها که 

مسئول ماجرا هستند باید خر‌ها را داغ کنند. 

خر داغ می‌کنند

ادامه از صفحه یک
 جمهوری اسالمی اهل مذاکره 

ً
از همین گزاره‌ آخر شروع کنیم. آیا واقعا

نیست؟ کمی تاریخ بخوانیم. در ادوار مختلف از عراق و افغانستان 

تا برجام و عمان و دوحه و... جمهوری اسالمی نشان داده که ضمن 

آرمانگرا بودن در سیاست خارجی به شدت عملگراست و اگر دستور 

کار مشخص با احتمال منفعتی باشد مذاکره خواهد کرد، پس جمهوری 

اسالمی ضدمذاکره نیست اما آیا منطق جناب موسویان مقوم ایده‌ 

مذاکره است؟ خودتان را جای طرف مقابل بگذارید. اگر بفهمد که 

شما سیستم ادراکی‌ای دارید که فارغ از نتیجه، معتاد به مذاکره است، 

آیا با او مذاکره خواهید کرد؟ حالا این را در شرایطی بسنجید که طرف 

مقابل چند باری هم به شما خیانت کرده است. جای ترامپ باشی 

 مذاکره می‌کنی. برای پاسخ به این سؤال نیاز نیست در 
ً
با ایران واقعا

دانشگاه‌های معتبر دنیا روابط بین‌الملل خوانده باشید، کافی است 

این سؤال را از نازوج‌هایی که در خیابان دوستند، بپرسید. پاسخ آن‌ها 

 فکورانه‌تر از مقاله‌نویس روزنامه دولت است. لذا اعتیاد به مذاکره 
ً
حتما

بدترین ضربه را به مذاکره‌ واقعی می‌زند. 

البته شاهکار جناب موسویان در این گزاره است؛ »احتمال توافق وجود دارد 

با اینکه هیچ تضمینی نخواهد بود که آمریکا بدان پایبند باشد.« نویسنده 

 باز هم به ما خیانت 
ً
پیشاپیش نتیجه را حدس ‌زده است. می‌گوید احتمالا

خواهد شد اما اجازه بدهید این اتفاق بیفتد چه اشکالی دارد؟ 

جناب موسویان علت خروج ترامپ از برجام را این می‌داند که دوست  6
داشته توافقی جدید به نام خودش ثبت شود. فرض کنیم موسویان درست 

می‌گوید و ایران این بار با ترامپ به توافقی رسید که او به آن پایبند است و 

چیزی مثل برجام مدتی کج‌دار و مریز اجرا شد، اما در انتخابات 2028 

 ایلان ماسک رأی آورد و این بار او دوست داشت که از توافق 
ً
آمریکا مثلا

قبلی خارج شود تا توافقی جدید به اسم او ثبت شود. این بار باید چه کرد؟ 

این دور باطل تا کجا ادامه خواهد داشت؟ 

از نظر نویسنده‌ مطلب روزنامه‌ دولت محتوای مذاکره و جهتش مهم  7
نیست، اصل مذاکره موضوعیت دارد. درواقع با نسخه‌ مبتذل‌ترشده گزاره‌ 

ایران‌سوزِ »هر توافقی بهتر از توافق نکردن است« روبه‌روییم. این بار یک 

نفر به ایران پیشنهاد می‌دهد فارغ از اینکه با چه کسی، بر سر چه موضوعی، 

با چه هدفی مذاکره می‌کنی، فقط برو و مذاکره کن. این شما را به یاد برخی 

مناطق بدنام تهران در گذشته‌ دور نمی‌اندازد؟ 

اگر جناب موسویان کمی جلوتر می‌آمد و چند پیشنهاد محتوایی  8
می‌داد این متن کمی قابل تأمل‌تر بود. مادامی که ایده در حد فرمی و مذاکره 

برای مذاکره بماند، به جای بحث فنی کردن باید به سراغ یکی از گزینه‌های 

سه‌گانه اول متن رفت؛ تجویز گل گاوزبان برای هر مرض، لذت از مسیر به 

لی. 
ّ

جای مقصد آن هم به شکل تخیلی یا وجود انگیزه‌های دل

پیشنهاد خطرناک موسویان که در روزنامه دولت مطرح شده است چه نسبتی با وزارت خارجه دارد؟

سیاست خارجی دو نبش


